

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIV

Kraków, sobota, dnia 8 maja 1937 r.

Nr 125.

Barcelona w rękach anarchistów!?

Zacięte walki między anarchistami a komunistami

Paryż, 7. 5. (PAT). Reuter donosi z Perpignan, że anarchiści, po zaciętych walkach z komunistami, zawładnęli Barceloną.

Walki w Barcelonie według relacji Havasa

Paryż, 7. 5. (PAT). Według informacji nadeszłych z Barcelony, wczoraj jeszcze toczyły się walki uliczne. Były one szczególnie gwałtowne na niektórych przedmieściach, na ogół biorąc jednak zwłaszcza w centrum miasta, natężenie walk osłabło. Liczba ofiar, jak twierdzi Havas, była również mniejsza.

Czerwoni d-cy zmieniają się...

Paryż, 7. 5. (PAT). Jak donosi prasa paryska, gen. Sebastian Pozas Perea, wysłany przez rząd w Walencji do Barcelony celem przywrócenia porządku, został mianowany dowódcą 4 dywizji, której komendant dotychczasowy gen. Jose Arancuren Roldan został złożony z dowództwa. Poza tym gen. Pozas Perea ma wejść w skład rządu katalońskiego, aby objąć w nim sprawy wojskowe.

Anarchiści z frontu maszerują do Barcelony

Paryż, 7. 5. (PAT). „Echo de Paris“ donosi, że liczne oddziały anarchistów, znajdujące się na froncie aragońskim, opuściły swe obozowiska i, zabierając z sobą artylerię i tanki, udały się do Barcelony.

Komunikacja lotnicza z Barceloną przerwana

Paryż, 7. 5. (PAT). Jak donoszą z granicy francusko-hispańskiej, konsul hiszpański w Perpignan ostrzega wszystkich podróżnych, udających się do Hiszpanii, aby w kierunku na Barcelonę nie przekraczali linii Figueras. Pociągi francuskie, idące w tym kierunku,

dochodzą tylko do stacji Geroua. Komunikacja na linii lotniczej Tuluza-Casablanca, która odbywała się dotychczas z lądowaniem po drodze w Barcelonie, została zmieniona. Jak donosi Havas z Perpignan, wobec braku na lotnisku barcelońskim wszelkich władz policyjnych i wobec braku bezpieczeństwa na tym lotnisku, samoloty, udające się z Tuluzy do Casablanczy, nie zatrzymują się w Barcelonie, lecz lądują w Perpignan.

Lotnicy rządowi niszczą miasta

Salamanka, 7. 5. (PAT). Główna kwatery powstańcza komunikuje: Na froncie aragońskim lotnicy rządowi bombardują miasta. Katedra w Saragossie, będąca jednym z arcydzieł architektury, tylko cudem ocalała. Rządowe samoloty rzuciły również bomby na ulice miasta Ferra Nueva. Liczne osoby cywilne, a przede wszystkim kobiety i dzieci utraciły życie. Pod Santander nieprzyjacieli napiera w pobliżu Brisia.

Nuncjusz papieski przybywa do Warszawy

Citta del Vaticano, 7. 5. (PAT). Nowy nuncjusz papieski w Warszawie, monsignore Cortesi zamierza w najbliższych dniach wyjechać z Rzymu do Warszawy, dokąd przybędzie prawdopodobnie w przyszły czwartek. Dziś nuncjusz Cortesi wizytował Papieski Instytut Polski, gdzie powitany został przez ks. prał. Zakrzewskiego. Ponadto nuncjusz wizytował generalny dom Sióstr Zmartwychwstańek, generalny dom Sióstr Nazaretanek oraz Kolegium Polskie.

Rząd Bluma działa...

Manifestacje ku czci Joanny d'Arc — wzbronione!

Paryż, 7. 5. (PAT). Wobec ogłoszenia przez rząd zakazu (!) pochodów publicznych w nadchodzącą niedzielę z okazji obchodu święta Joanny d'Arc, w którym to dniu organizacje prawicowe manifestują przed pomnikiem Joanny d'Arc na placu Piramid w Paryżu, prasa prawicowa wystąpiła z ostrym atakiem na rząd, zarzucając mu, że zakazuje uczczenia Joanny d'Arc, gdy jednocześnie zezwala na manifestacje młodzieży socjalistycznej w miastach prowincjonalnych. Władze policyjne wydały energiczne zarządzenia zmierzające do zapewnienia porządku.

Program uroczystości koronacyjnych Chwilę koronacji obwieszczą Londynowi salwy armat

Londyn, 7. 5. (PAT). Program uroczystości koronacyjnych został już od dawna opracowany w najdrobniejszych szczegółach.

O godz. 10,30, dnia 12 maja, karoca królewska, wioząca króla Jerzego VI i królową Elżbietę, zatrzyma się u wrót opactwa westminsterskiego. Cała droga, którą będzie pojechał orszak królewski do katedry i z powrotem do pałacu buckinghamskiego, a więc przestrzeń, wynosząca przeszło 6 i pół mil angielskich, będzie obstawiona podwójnym szpalerem żołnierzy, którzy na uroczystości będą wystąpić w nowych niebieskich uniformach. Spodnie będą zdobity czerwone lampasy.

Chwilę koronacji obwieszczą Londynowi salwy armat, ustawionych w parku św. Jakuba i w Tower. W parku św. Jakuba ustawiono 21 armat, w Tower 61 armaty, które dadzą strzały w chwili, gdy arcybiskup Canterbury włoży na głowę królewską koronę św. Edwarda.

Pochód orszaku koronacyjnego

Orszak koronacyjny wyruszy z Buckingham Palace o godz. 8,40. Oddziały wojska, biorące udział w pochodzie, występują konno. Halabardnicy w historycznym kostiumach oraz służba królewska będą szli pieszo.

Orszak otwierają karety lorda majora Londynu i speakera Izby Gmin. Następnie będą jechały samochody kilku członków rodziny królewskiej i przedstawicieli państw obcych.

O godz. 9,15 ukaże się pochód premiera, przedstawicieli Indii, i władz kolonialnych. Będą oni jechali w następującym porządku: w pierwszej karecie zasiada premier Baldwin, drugą karete zajmuje Mackenzie King premier kanadyjski. W trzeciej karecie będzie jechał premier Australii Lyons wraz ze swą małżonką. Następnie ukaże się kareta premiera Nowej Zelandii i premiera Unii Południowo-Afrykańskiej Hertzoga.

Bardzo malowniczo będzie przedstawiał się szósty powóz z indyjskim władcą sir Muhammadem Zafrullahem Khanem oraz przedstawicielem Burmy dr Bamawem. W

następnych powozach będą jechali: premier Południowej Rodezji, premier Północnej Irlandii. W 8 karecie ukaże się emir Transjordanii i sultan Zanzibaru. Dwie ostatnie karety 10. i 11. będą również zajęte przez egzotycznych gości — sultana Johore i sultana Trengganu, po których ukaże się sultan Pahangu o bardzo długim nazwisku Yand di Pertuan Besar of Negri Sambilan.

Rodzina królewska opuści pałac Buckingham dopiero o godz. 9,49. W pierwszym powozie będą jechały obie księżniczki — ks. Elżbieta, przypuszczalnie następczyni tronu i ks. Margaret Rose. W drugim powozie będą jechały księżna Gloucester i księżna Kentu, w trzecim ks. Arthur of Canaugh wraz z małżonką oraz ks. Alicja. O godz. 10,13 ze swej rezydencji w Marlbo-

rough House wyjedzie swym powozem królowa matka Maria, będzie jej towarzyszyła królowa norweska. Wszystkie powozy rodziny królewskiej będą otoczone eskortą wojskową.

Dopiero o godz. 10,13 z pałacu Buckingham wyruszy orszak, towarzyszący królowi i królowej. W orszaku tym, będą kroczyły różne oddziały wojska. W drodze powrotnej z pałacu Buckinghamskiego pochód będzie otwierał powóz jednego z egzotycznych władców, premier będzie jechał w 11. powozie. Król i królowa ukażą się w swej karocy w koronach na głowie z berłem i jabłkiem królewskim w ręku.

Dekoracje uliczne oraz iluminacje gmachów państwowych i domów będą trwały do 20 maja.

Włochy i Niemcy na drodze do pogłębienia współpracy

Rzym, 7. 5. (PAT). Virginio Gayda, omawiając na łamach „Giornale d'Italia“ wyniki rzymskiej wizyty ministra spraw zagr. Rzeszy von Neuratha pisze, iż w sprawach gospodarczych postanowiono ożywić wzajemną wymianę oraz rozwinąć współpracę na terenie imperium włoskiej Afryki Wschodniej. Odnośnie do projektów, wysuwanych przez Waszyngton w sprawie światowych porozumień ekonomicznych, Włochy i Niemcy gotowe są w tym kierunku współpracować pod trzema warunkami: 1) projekty winny być realne, a nie utopijne, 2) winny być wolne od tendencji hegemonii na rzecz niektórych państw, 3) nie mogą zmierzać do zniesienia polityki antarchicznej, którą muszą prowadzić Niemcy i Włochy.

Przechodząc do spraw politycznych, Gayda twierdzi, że oderwanie się Niemiec i Włoch od Ligi Narodów w żadnym razie nie może oznaczać negatywnego ustosunkowania się do szerszej współpracy europejskiej. Włochy i Niemcy posiadają odmienną koncepcję pokoju, niż Francja i Anglia. Różnice są

jednak nie sprawą zasad, ale metod. Oś Rzym-Berlin polega na koncepcji współpracy z innymi państwami i nie ma żadnych celów tajemnych. Koncepcja ta ożywna chęcią uszanowania interesów innych państw posiada znaczenie również dla spraw hiszpańskich i nadnaujskich.

W sprawie hiszpańskiej Włochy i Niemcy pragną tylko przywrócić narodowi hiszpańskiemu warunki, które by pozwoliły na swobodną decyzję o własnym losie i całkowicie oswobodziły Hiszpanię od narzuconej jej z zewnątrz rewolucji komunistycznej. — W konsekwencji Niemcy i Włochy nadal traktują ze zrozumiałą rezerwą nowe projekty mediacji, wysuwane z różnych stron. W basenie dunajskim — kontynuuje Gayda — Niemcy i Włochy zamierzają coraz lepiej uzgadniać swe stanowiska i dostosowywać je do narodowych interesów innych państw na zasadzie wzajemności i uszanowania wzajemnych praw. Problem austriacki układa się w sposób równoległy do linii, wytyczonej przez oś Rzym-Berlin, ponieważ

Podwyższenie zasiłku przez ubezpieczalnie

Warszawa, 7. 5. (PAT). Zakład Ubezpieczeń Społecznych podał do wiadomości wszystkich Ubezpieczalni Społecznej, wyrażający zgodę na wprowadzenie przez Ubezpieczalnię Społeczne, poczynając od 1 maja 1937 r. dodatkowych świadczeń, a mianowicie podwyższenie zasiłku chorobowego do 60 proc. przeciętnego wynagrodzenia, za siłku połogowego do 75 proc. przeciętnego wynagrodzenia.

Podwyższenie zasiłku chorobowego powoduje automatycznie podwyższenie zasiłku domowego do 30 proc., a szpitalnego do 12 proc. Zasiłek chorobowy łącznie z dodatkami dla dzieci został podwyższony na 75 proc. przeciętnego wynagrodzenia ubezpieczonego. Równocześnie ustala okólnik termin wprowadzenia świadczeń dodatkowych 1 maja 1937 r. Należy rozumieć to w ten sposób, że osobom niezdolnym do pracy w okresie do 30 kwietnia br. obliczać należy zasiłek w dotychczasowej wysokości, osobom zaś niezdolnym od 1 maja br. w wysokości podwyższonej. Osobom, których niezdolność będzie istniała na przełomie końca kwietnia i 1 maja br., tj. w terminie wprowadzenia świadczeń podwyższonych, obliczać należy do 30 kwietnia br. świadczenia w dotychczasowej wysokości, zaś od 1 maja br. w podwyższonej wysokości.

UROCZYŚĆ Z OKAZJI RUMUŃSKIEGO ŚWIĘTA NARODOWEGO.

Warszawa, 7. 5. (PAT). Z okazji święta narodowego Rumunii, staraniem Towarzystwa Polsko-Rumuńskiego i Izby Handlowej Polsko-Rumuńskiej, odbędzie się dn. 10 maja br. w Warszawie uroczysta akademii.

Austria jako państwo niepodległe i niemieckie, związana jest z jednej strony układami lipcowymi z Rzeszą, a z drugiej strony protokółami rzymskimi z Włochami.

W zakończeniu Gayda podkreśla, iż Włochy i Niemcy utrzymują nadal swą politykę oporu wobec niebezpieczeństwa komunistycznego.

Migawki

Dzisiejsze małżeństwo

Bądź zdrow, — z okien wagonu wola pani Zofia. — Bądź zdrowa, — odpowiada jej mąż, pan Józef. — Na wakacje pani Zofia jedzie? Zapytuję pana Józefa po odjeździe pociągu... Popatrzył z podejrzliwością ten sympatyczny zresztą młody człowiek. — Wakacje? Chyba wakacje od rozsądku i porządku.

Ruch wydawniczy

„ORLETA“. Ukazał się już nr 9 (maj b. r.) tego bardzo ciekawego miesięcznika ilustr. dla młodzieży szkolnej. Cena 30 gr. (str. 117—138). Adres red. i adm.: Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22. KS. DR MICHAŁ KLEPACZ: „Kierunki organizacyjne oraz idealy wychowawcze we współczesnym szkolnictwie polskim“.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26. Od poniedziałku dnia 3 maja 1937 r. Sensacyjna — wspaniała nowość po raz pierwszy w Krakowie! Tajemnica starego zamku dramat według scenariusza Piotra Frankego z powieści Annieszki Günther p. t. „Święta i jej blazen“ — Reżyser: Jan Deppe — w rolach głównych: Hansi Knoteck, Hans Stuewe, Lole Chlud i inni. — Jedna z najświetniejszych powieści — jeden z najświetniejszych filmów.

„Polska“ reklama w pismach francuskich

W dn. 19 kwietnia w dwóch pismach francuskich ukazały się ogłoszenia wystawy z 1937 r., podane przez jedną z francuskich agencji i zawierające zdanie, bredagowane jakoby w języku polskim („Badanie, rozwinięcie, zacinanie“). Przeprowadzone zbadanie sprawy przez Polski Komisariat Wystaw w Paryżu ustaliło, jak donosi PAT., co następuje: Ogłoszenie, o którym mowa, było jednym z wielu, zredagowanych częściowo w językach obcych, mających na celu przyciągnięcie cudzoziemców na wystawę. Redakcję tekstu polskiego wspomniana agencja powierzyła jednemu ze swych współpracowników, który oświadczył, iż zna m. in. również i język polski.

znajomość języka polskiego, gdyż był w Polsce przed 25 laty i od tego czasu nie miał języka polskiego w użyciu, przy redagowaniu wspomnianego tekstu korzystał z informacyj osób trzecich. Jak z powyższego wynika, sprawa cała powstała na skutek lekkomyślności pewnych czynników w powyższej agencji, które padły ofiarą bądź niesumienności, bądź też złego żartu. Na skutek natychmiastowej interwencji komisariatu działu polskiego wystawy, ogłoszenie wycofano z 250 wydawnictw, w których miało się ukazać. Wdrukowane zostało tylko w pismach francuskich „Le Populaire“ i „Gringoire“.

Rzeczy ciekawe

Stulecie wynalazku zapalki

Minęło właśnie sto lat, kiedy Jan Fryderyk Kömerer, Niemiec, wynalazł zapalki. Wynalazca ten usiłował początkowo wytwarzać sztuczne złoto, a zamknięty w więzieniu w Hohensburgu, nie odkrył wprawdzie tajemnicy produkcji sztucznego złota, lecz dokonał całkiem innego wynalazku, a mianowicie stworzył z mieszaniny siarki i fosforu — zapalkę. Pierwotna zapalka dawała jednak ogień przez otarcie o każdy przedmiot, wskutek czego była niebezpieczna, gdyż groziła wybuchem przy rozgrzaniu. Rząd niemiecki zabronił więc fabrykacji tego rodzaju zapalki i dlatego posługiwano się jeszcze kilka lat krzesiwem i hubką. Wynalazek niemiecki został jednak przemycony do Francji i Anglii, gdzie powstały pierwsze fabryki zapalek. Wynalazono pierwsze zapalki wydzielają z siebie trujący gaz fosforowy, co usunął Schroetter. Uczynił zaś zapalkę całkiem bezpieczną Szwed Landstraem.

Polska, która zaopatruje w swe drzewo rynek światowy, posiada drzewo osikowe, najlepsze dla produkcji zapalek.

Radio

„CHWILKA PRZYRODY“. To nowy typ audycji, który Rozgłośnia Krakowska wprowadza do programu letniego, dając każdą sobotę słuchaczom, możliwość śledzenia 15 minutowej „Lekcji pogładowej“ odbywającej się w ogrodzie Rozgłośni. Tę pracę przyrodniczą w terenie wyzyskują krakowscy pedagogowie, aby z grupą uczniów omawiać co tygodnia popularne zagadnienia z dziedziny botaniki i zoologii. Pierwsza tego typu audycja prowadzona przez prof. J. Golańskiego będzie nadana w sobotę dnia 8 maja o godz. 15.30. „MILI GOŚCIE BULGARSCY W KRAKOWIE“. Na temat odwiedzin młodzieży szkolnej z Bułgarii wygłosi felieton A. E. Baliński w sobotę, dnia 8 maja o godz. 16 przed mikrofonem Rozgłośni krakowskiej. „KLUB SZERMIERCZY PRZY POLSKIM RADIO“. Wielkie zainteresowanie ostatnimi rozgrywkami szermierzymi wśród młodzieży skłania P. Radio do zawiązania klubu szermierczego przy Rozgłośni krakowskiej.

szawy; 11.57 Sygnał czasu i hejnał; 12.08 Poranek muzyczny; 14.00 Reportaż z życia; 14.30 Kapela ludowa; 15.30 Audycja dla wsi; 16.00 Muzyka lekka z płyt; 16.25 Teatr Wyobraźni; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 19.00 „Kultura czytania“, szkic literacki; 19.15 Program na jutro; 19.20 Płyty; 20.20 Wiadomości sportowe ze wszystkich Rozgłośni; 20.35 Wiadomości sportowe lokalne; 20.40 Przegląd polityczny; 20.50 Dziennik wieczorny; 21.00 „Na zielonej trawce“, rewia majowa; 21.30 Koncert; 22.00 Muzyka rozrywkowa i taneczna; 23.00 Programy lokalne.

Inowrocław — Zdrój w „Roku Wielkopolskim“

Już od 1 kwietnia trwa w Inowrocławiu sezon wiosenny. Otwarto go nie tylko oficjalnie, lecz również faktycznie. Od początku sezonu zjeżdżają się stali bywalczy i nowi zwolennicy. Zakłady i oddziały otwierają po kolei swe podwoje. Wczesne rozpoczęcie kampanii uzdrowiskowej ma tu dobrą stronę, że zakłady lecznicze i obsługa przystosowują się stopniowo do napływu kuracjuszy, pracując sprawnie zarówno w okresie początkowym, jak też przy największym nasileniu ruchu.

Uczennice Liceum Dietetycznego propagują z Inowrocławia po całej Polsce system kuracji, przynoszący chlubę nauce dietetycznej. Ciesząc się uznaniem renomowane pensjonaty zapraszają swych stałych bywalców. Pensjonat zakładowy wraz ze źródłem słono-gorkim, borowina, silną jodo-bromowo-potasową solanką i wszelkimi bajecznymi urządzeniami przyrodolecznictwa, z natryskami i inhalacjami mieści się w popularnych „ryczałtach“ inowrocławskich polecanych wiosną, latem i jesienią.

Ostatnie nowości!

- Bulhak Jan. Dom, Opowieść w 18 obrazach zł. 5.—
Majdański Walenty. Giganci, Rzecz o ludziach jutra i o świecie „ 2.—
Marciszewska-Posadzowa Stefania, Matka, Fundamenty wychowania moralnego „ 1.—
Piętko Jan, Wit Stwosz wielki artysta średniowiecza Polak Krakowianin, 1438—1533, z 40 ilustracjami „ 3.—
Trzeciński Tadeusz Ks., Przewodnik po pamiętkach Gniezna „ 1.50
Ziółkowski Edmund. Paweł z Tarsu „ 2.—

poleca

Księgarnia Krakowska — Kraków, ul. św. Krzyża 13.

Od Wydawnictwa

Prosimy P. T. Abonentów o nadsyłanie prenumeraty za maj. Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów zalegających z prenumeratą z gorącym wezwaniem, aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać na Nr. konta P.K.O. 415-730

TADEUSZ MILDNER.

Znikną „króle“ i „pałace“ ...

Zanosz się nie na żarty — na „rewolucję pałacową“. Bo proszę sobie wyobrazić: Ministerstwo Przemysłu i Handlu wydało okólnik z 19. IV. 1937, zakazujący kupcom nierejestrowanym używania nazw anonimowych. Odąd każdy kupiec będzie musiał oznaczyć swoje przedsiębiorstwo — swoim imieniem i nazwiskiem. Wprowadzie nakazywał to już art. 33 prawa przemysłowego, ale nie przestrzegano tego przepisu „mocarstwo anonimowe“, powszechnie używając firm anonimowych.

my... „pałac śledzi“, „pałac starżynny“ „pałac starego żelaza“ i t. d.

Wynikiem wprowadzenia w życie wspomnianego okólnika będzie „detronizacja“ jednego z „królów“. Dla uspokojenia naszych monarchistów od razu zaznaczam, że nie chodzi tu o jakiś zamach na prawa panujących monarchów, ani nawet na przywileje „królów kurkowych“, ale o zwykłych „królów“ przemysłu. Wiem, że w Ameryce są różni „królowie“ stali, nafty, nożyków do golenia i t. p. pożytecznych przedmiotów; nie wiedziałem jednak, że i Kraków może poszczycić się posiadaniem „króla“... Przechodząc kiedyś przez ulicę Rakowicką, zauważyłem nad jednym ze sklepów napis: KRÓL PŁÓCIEN.

dliwie zatajają, a co najwyżej umieszczają je drobnymi literami w mało widocznym miejscu.

Zatajanie nazwisk kupców ma na celu wprowadzenie w błąd klientów. Jakby na uragowisko Polakom żydzi oznaczają swe przedsiębiorstwa nazwami w brzmieniu obcym. Oburzenie człowieka ogarnia, gdy idąc ulicami Krakowa co krok spotyka takie napisy jak: „Rekord cravates“, „The gentleman“, „Louvre“, „A la ville de Paris“, „Au bon marche“ i t. p. A są to firmy z jednej tylko ulicy Florjańskiej (pryneypalnie!).

nazw, powinny o tym pamiętać, że same sobie szkoda, gdyż wielu kupujących omija je, uważając je za przedsiębiorstwa żydowskie. — Często można czytać w prasie ogłoszenia takich „wątpliwych“ firm, mniej więcej tej treści:

„Oglašamy niniejszym, że firma nasza „X“ nie jest firmą żydowską... Takie „sprostowania“ i „ogłoszenia“ byłoby w góle zbyteczne, gdyby katolicy, przedsiębiorcy unikali niestosownego oznaczania swych przedsiębiorstw. Klient, chcący korzystać z usług pewnego przedsiębiorstwa, powinien bez trudności rozpoznać, z jakim przedsiębiorstwem ma do czynienia i kto jest jego właścicielem. Taki też cel przyswieca przepisowi prawa przemysłowego, aby w „zewnątrznym oznaczeniu“ umieszczone było imię i nazwisko właściciela, oraz rodzaj przedsiębiorstwa (n. p. „sklep spożywczy“, „cukiernia“ i t. p.).

